ATA DA 118ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE HISTÓRIA REALIZADA EM 26 DE JULHO DE 2023

Ao vigésimo sexto dia do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez minutos, na sala 1

duzentos e vinte e sete do prédio do Largo São Francisco de Paula da Universidade Federal do Rio de Janeiro – 2

UFRJ, reuniram-se, sob a presidência do Diretor do Instituto de História, o professor Antônio Carlos Jucá de 3

Sampaio, os seguintes integrantes desta Congregação: professores Carlos Ziller Camenietzki, Lise Fernanda 4

Sedrez, Paulo Henrique de Carvalho Pachá, Silvia Regina Liebel e Claudio Costa Pinheiro; as representantes 5

discentes de Graduação, Julia Firmino de Azevedo, Maria Luiza Selonk de Moraes, Alice Monteiro 6

Bourguignon e Gabriela Ribeiro Villaboim Santos; e o representante discente de Pós-Graduação, Carlos 7

Romário da Silva de Matos. A Diretora Adjunta de Administração, servidora Sandra Helena Ribeiro Santos, e 8

o professor Paulo Duarte Silva justificaram a ausência. Ao iniciar os trabalhos, o professor Antônio Carlos Jucá 9

de Sampaio agradeceu a presença de todos. Passando aos INFORMES, o Diretor do IH relatou que o novo 10

Regimento do Instituto foi homologado por unanimidade no CONSUNI no dia 13 de julho. Informou 11

também que no dia 28 de julho será publicado o edital do processo seletivo de professores substitutos de 12

História Medieval (1 vaga) e Teoria e Metodologia da História (1 vaga). Em seguida, a representante 13

discente de Graduação, Maria Luiza Selonk de Moraes, informou que o CAMMA realizou um levantamento 14

do quantitativo de alunos cujas notas referentes à 2022/2 ainda não foram lançadas, constatando que 15

existem turmas de alguns professores nessa situação. Ela explicou que as informações serão encaminhadas para 16

a DAGE e que esse controle é importante para não atrasar as colações de grau. Continuando, o professor 17

Antônio Carlos Jucá de Sampaio relatou sobre a reunião com os alunos do currículo antigo, agradecendo o 18

CAMMA pelo trabalho visando atender as várias demandas individuais. O Diretor do Instituto informou 19

também que ainda não houve resposta por parte da Reitoria sobre a COTAV. A professora Lise Sedrez 20

solicitou informações sobre os trabalhos da Comissão de acolhimento e prevenção de assédio no IH. A 21

discente Maria Luiza Selonk de Moraes esclareceu que a divulgação já foi feita aos calouros e que a comissão 22

está elaborando um documento para ser apresentado na Congregação. A professora Silvia Liebel salientou que 23

é importante que esse documento circule também entre os alunos de Pós-Graduação e que, para sua elaboração, 24

foi feito um levantamento do que já existe em outras universidades. Posteriormente, a Congregação aprovou 25

por unanimidade a INCLUSÃO dos seguintes pontos de pauta: homologação de co-tutela / PPGHIS e 26

homologação dos pontos aprovados na reunião da COAA de 03 de julho. Em seguida, o Diretor do IH 27

submeteu aos presentes a aprovação das atas da 102ª, 103ª e 117ª reuniões ordinárias da Congregação, as 28

quais foram homologadas por unanimidade. Em continuidade à reunião, os presentes passaram à apreciação da 29

ORDEM DO DIA. No primeiro ponto de pauta, a Congregação homologou as seguintes solicitações de 30

afastamento, já aprovadas ad referendum: 1) Parecer da Comissão de afastamento - Fábio de Souza Lessa, para 31

estágio pós-doutoral na Universidade de São Paulo, em São Paulo-SP, sob a supervisão do Prof. Dr. Vagner 32

Carvalheiro Porto, de 15/08/2023 a 14/01/2024; 2) Cláudio Costa Pinheiro – a) para participar de evento na 33

Fundação Marielle Franco, em São Paulo-SP, de 02 a 07/08/2023; b) para participar de Conferência e 34

Workshop Acadêmico na Universidade de Leiden e Univerzita Karlova, em Leiden/Holanda e 35

Praga/Eslováquia, de 01º a 17/09/2023; 3) Paulo Duarte Silva, para participar do Fórum de Pós-Graduação em 36

História na ANPUH, em São Luís-MA, de 16 a 17/07/2023. No segundo ponto de pauta, o Diretor do IH 37

submeteu à aprovação dos presentes os seguintes pareceres favoráveis da Comissão de Progressão Funcional 38

de Professores Adjuntos: a) docente Gabriel de Carvalho Godoy Castanho, de Professor Adjunto nível 3 para 39

Professor Adjunto nível 4 (interstício: 04/08/2021 a 04/08/2023) – 200 pontos; b) docente Rodrigo Farias de 40

Sousa, de Professor Adjunto nível 1 para Professor Adjunto nível 2 (interstício: 06/08/2021 a 06/08/2023) – 41

150 pontos. Os pareceres foram homologados por unanimidade. No terceiro ponto de pauta, o Diretor do IH 42

submeteu à aprovação da Congregação a composição da Comissão de Progressão Funcional de professores 43

Adjuntos que avaliará a solicitação da docente Isabele de Matos Pereira de Mello, homologada por 44

unanimidade: Titulares – profs. Fábio de Souza Lessa (Titular/IH-UFRJ - presidente), Andréia Cristina Lopes 45

Frazão da Silva (Titular/IH-UFRJ) e Karina Kuschnir (membro externo-Associado IV-IFCS/UFRJ) – 46

Suplentes: Juliana Beatriz Almeida de Souza (Titular/IH-UFRJ) e Eliska Altmann de Carvalho (membro 47

externo-Associado III-IFCS/UFRJ). Passando ao quarto ponto de pauta, a ação de extensão “Topoi. Revista 48

de História e difusão da informação”, coordenada pela professora Silvia Regina Liebel, foi homologada por 49

unanimidade. Já no quinto ponto de pauta, a Congregação homologou o relatório final de afastamento para 50

pós-doutorado do professor Paulo Henrique de Carvalho Pachá. Passando ao sexto ponto de pauta, foi 51

submetido aos presentes o pedido de co-tutela, já aprovado pelo PPGHIS, de Janne M. J. Schreurs, no Curso de 52

Doutorado do Programa Doctoral School of History at the faculty of Arts, da KU Leuven, orientada pelos 53

professores Claudio Costa Pinheiro (UFRJ) e Idesbald Goddeeris (KU Leuven), o que foi homologado por 54

unanimidade. No sétimo ponto de pauta, os pontos aprovados na reunião da COAA de 03/07/2023 e que 55

constam no ofício anexado à presente ata foram homologados por unanimidade. Depois disso, nada mais 56

havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, o presidente encerrou a reunião, na qual foi lavrada 57

esta ata, que será assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de Amorim, que secretariei os trabalhos, pelo 58

presidente, o professor Antônio Carlos Jucá de Sampaio, e pelos demais presentes. 59

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2023.

ANEXO

OFÍCIO Nº s/nº Data: 26/07/23

Para: Gabinete da Direção (IH)

Interessado: DAGE – Direção Adjunta de Graduação e Extensão do IH

Assunto: APRECIAÇÃO DA ATA APROVADA NA COAA DE 03/07/2023

Ao Gabinete da Direção do IH,

Solicitamos a apreciação em Congregação dos pontos discutidos em COAA de 03/07/2023

conforme abaixo:

NOME

DRE

Solicitação

Período

Disciplinas

Motivo
PARECER

COAA

IZABEL DO N. GONCALVES

117196318
Regularização de
Disc (Requisito)

IHI002
Não fez a regularização a

tempo. Aprovada!

DEFERIDO

 ERISBERTO C. FONTES
FILHO

117205400
Trancamento de

Matrícula
2023/1

Sem tempo; família. DEFERIDO

 Letícia Sanches

Barbosa
113088806

Estudar em Regime
Domiciliar (26/04)

2023/1

Final de Gestação DEFERIDO

LEANDRO DA SILVA FARIAS

123493231
Trancamento de

Matrícula
(Calouro)

2023/1

Trabalho

DEFERIDO

VIRGINIA SILVA DE PAULA 118187265

Trancamento de
Matrícula

2022/2

Trabalho; saúde DEFERIDO

Gustavo Saraiva Soares 120179032

Trancamento de
disciplina

2023/1 IHI149 Alteração de sala INDEFERIDO

Tallita Stumpp Moreira

123275316

Trancamento de
disciplina (caloura)

2023/1

EDD111;
EDF240

Horários Incompatíveis com

trabalho informal;
Deslocamento UFRJ-CASA

DEFERIDO

DOUGLAS EDUARDO DA S.
OUVIDOR

120171301

Descancelamento
de matrícula

Retorno

p/
2023/2

Ficou afastado durante a
pandemia e teve a sua

matrícula cancelada. Agora
deseja retornar.

Desistiu do
pedido, não

tem interesse
em retornar.

Jéssica de Azevedo Gomes

119020199

Trancamento de
disciplina

2023/1

IHI131, IHI993,
IHIK02

conflito de horário, segurança;

Não conseguirá entregar
monografia.

DEFERIDO

Emanuelle da Conceição

Tomaz

120016860

Trancamento de

disciplina

2023/1

IHI222 História

Moderna II

Erro do sistema - CRIPID do

trancamento anexada

DEFERIDO

MEL RAMOS S. WINGROVE

122049144
Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI213 História

Moderna I
Tentou trancar, acha que fez

errado.

DEFERIDO

LARISSY V. DOS SANTOS
RAMOS

121137986

Trancamento de
disciplina

2023/1

IHI225 -
História da

África e IHI214
- História da

América
colonial

Metodologia da professora;
atraso da professora.

INDEFERIDO

DOUGLAS E. DA SILVA

OUVIDOR

120171301

Descancelamento

de matrícula

Deseja
retorno

para
2023/2

Ficou abalado durante o

período da pandemia e ao
invés de solicitar o

trancamento, preencheu o
requerimento solicitando o

cancelamento. Deseja
retornar, pois agora está mais

preparado.

DEFERIDO

THAIS ALVES SOARES

121139784
Trancamento de

disciplina

2023/1
EDD241 -
Didática

Trabalho

DEFERIDO

BRUNA TENDRICH

122151242

Trancamento de

matrícula

2023/1

Dúvida na escolha do curso.

Está realizando duas
graduações.

DEFERIDO

 MATHEUS DE L. S. DA
ROCHA

120019761
Trancamento de

matrícula

2023/1

Problema de saúde da mãe

DEFERIDO

RAFAEL P. S. MAIOR

TAVARES

120036496

Trancamento de

disciplina

2023/1

EDD636 -
Educ.e Com.II
LIBRAS-turma

8 PV 36

Sobrecarregado

DEFERIDO

Gabriel Guaranho de

Moraes

122169253

Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI121 - Hist.

Antiga I -
Noturno

Trabalho

DEFERIDO

FERNANDA SANTOS DA

SILVA

122145487

Trancamento
Retroativo de
Matricula (1º

periodo)

2022.2

Saúde - Operada, foram 60
dias de recuperação (Tem

atestado)

DEFERIDO

FERNANDA SANTOS DA

SILVA

122145488

Análise de
dispensa de

disciplina fora do
prazo (caso

excepcional resol
2007, n°1 art.60)

2023.1

Saúde - Operada, foram 60

dias de recuperação

DEFERIDO

 ANTONIO DE O. S.
RODRIGUES

121068527
Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI211 - Teoria

da História

Estágio

DEFERIDO

 JULIA DE OLIVEIRA G.
SANTIAGO

120035686
Trancamento de

disciplina

2023/1
Didatica e

Pratica

Falta de interesse

INDEFERIDO

RODRIGO DE M. M.

OLIVEIRA

121166919

Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI121 - Hist.

Antiga I -
Noturno

Precisa ajudar a cuidar de uma
criança e a mãe trabalha no

dia da aula.

DEFERIDO

MONIQUE DA SILVA
GUIMARAES

120169621

Trancamento de
disciplina

2023/1

EDD231 - Rel
Etnico-raciais

e IHI211 -
Teoria da
História

Conseguiu um estágio, que
necessita por questões
financeiras, conflitos de

horário.

DEFERIDO

ANA G. DOS SANTOS DE

LIMA

119143159

Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI213 -
História

Moderna

Conseguiu uma vaga de

bolsista no Museu Nacional.

DEFERIDO

 Maria Eduarda Sales
Antelo

121156582
Trancamento de

matrícula

2023/1
 Sofre de transtorno de

ansiedade e depressão.

DEFERIDO

Antônio Oliveira de Aguiar

122033648

Trancamento de
disciplina

2023/1

EDW604 -

Educação e
conj. política

Conseguiu bolsa PIBID e as
reuniões semanais são no

mesmo dia e horário da aula.

DEFERIDO

GUSTAVO MOREIRA DA
SILVA

120140538

Trancamento de
matrícula

2023/1

Conseguiu um emprego, está
no período de experiência e

não está conseguindo
frequentar as aulas.

PENDENTE
(Não enviou)

 MARIANA OLIVEIRA DE
SOUSA

120026522
Trancamento de

matrícula

2023/1

Problemas de saúde mental.

DEFERIDO

THAYSSA E. DO N.

MACHADO

121102054

Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI321

Metodologia
de Pesquisa

Aula no mesmo dia do

trabalho.

DEFERIDO

LETICIA PEDROSA G. DA
SILVA

117209551

Trancamento de
disciplina

2023/1

IHI142 -
História

Moderna I e
IHI077 -

Transf. Cult.
na Europa
Moderna

Eletivas que fecharam, mas
ainda não tiveram o número

de vagas zeradas.

DEFERIDO

ANA BEATRIZ L. VIANA

119145135

Exclusão de

disciplina

2023/1

IHIK01 -

Monografia

Inscreveu-se na Monografia
errada. É aluna do currículo

novo.

Turma já
excluída da
CRID pela

DRE.

JULIANA A. DOS ANJOS DA

ROSA

120168073

Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI157 - Tóp

em Hist.
Moderna IV

Conflito com horário de

trabalho.

DEFERIDO

ISABELLA SILVA L. DE

FREITAS

120160203
Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI225 -

História da
África

Conflito com horário de
estágio obrigatório.

DEFERIDO

Rayane Mesquita Pimenta

121048145

Trancamento de

disciplina

2023/1
IHI083 -

Escravidão nas
Américas

Conflito com horário do

estágio.

DEFERIDO

LUCA OLIVEIRA NARACCI

116165974

Inclusão de
disciplina

2022/2

IHI089 - A
exploração
Amazônica

Realizou a disciplina, porém o

nome não estava na pauta.
Solicitou a inscrição, porém

não foi confirmada.

DEFERIDO -
Pendência
cumprida

PEDRO DE OLIVEIRA CALAS

116161001

Trancamento de

matrícula

2023/1

Está morando fora do país e
no momento não está

conseguindo se dedicar à
Monografia. Está ciente do

prazo para concluir o currículo.

DEFERIDO

THAINA SCALZO DE

OLIVEIRA

114153604

Recurso Bolsa
Auxilio proc

23079.201907/202
3-81

Plano de Estudos, previsão de

termino - Fl Info PR7

DEFERIDO

JULIA HELENNA C. G.

MADUREIRA

122070543

Trancamento de

disciplina

2023/1

IHI213 -
História

Moderna I

Teve que acompanhar sua
gata, que ficou com leucemia
e precisou de cuidado regrado.

INDEFERIDO

ANA BEATRIZ DE BRITTO

ARAUJO

121124292

Trancamento de

disciplina

2023/1

IHI213 -
História

Moderna I

Por questões financeiras,

aluna está participando de um
projeto, que coincide com o

horário das aulas.

DEFERIDO -
Pendência
cumprida

PHILLIPE DE SOUZA DA
SILVA

120163285

Trancamento de
disciplina

2023/1

IHI211 - Teoria
da História

Alega desgaste mental por
estar fazendo estágio,

extensão e 5 disciplinas, e que
teve uma crise de pânico.

Além disso, precisa cuidar da
sua avó.

ALUNO
DESISTIU

YURI MEIER DE AQUINO

SILVA

121171396

Trancamento de

disciplina

2023/1

IHI222 -
História

Moderna II

Disse que fez o trancamento

no prazo, mas não foi
efetivado. Não possui

comprovação do pedido.

INDEFERIDO

José Marcos Valle da Silva 113204216

Descancelamento
de Matrícula

2023/2

Diagnóstico inicial errado DEFERIDO

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2023.

Atenciosamente,

ORIGINAL ASSINADO